

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Hội công nghệ số tỉnh Khánh Hòa năm 2025

KHẨN

Căn cứ Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Thông báo số 56/TB-VPCP ngày 23/02/2025 của Văn phòng Chính phủ kết luận phiên họp tổng kết hoạt động ủy ban quốc gia về chuyển đổi số và đề án 06 năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025;

Xét Tờ trình số 983/TTr-SKHCHN ngày 09/5/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ, UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày Hội công nghệ số tỉnh Khánh Hòa năm 2025 (sau đây gọi tắt là Ngày Hội) với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giới thiệu, quảng bá rộng rãi về các giải pháp công nghệ thông tin, công nghệ số, chuyển đổi số đang được chính quyền tỉnh Khánh Hòa triển khai, phục vụ người dân, doanh nghiệp.

- Tạo không gian và cơ hội để các doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân giới thiệu, trình diễn, quảng bá các ý tưởng, giải pháp công nghệ số, nhất là ứng dụng giải pháp công nghệ số như trí tuệ nhân tạo (AI), Internet vạn vật (IoT), công nghệ chuỗi khối (blockchain), ứng dụng trên di động (Mobile), các công nghệ thực tế ảo AR/VR trong các lĩnh vực của đời sống như dịch vụ du lịch, y tế, nông nghiệp, kinh tế biển, logistics.

- Nâng cao nhận thức, tiếp cận của người dân về ứng dụng công nghệ số, tăng cường trải nghiệm sản phẩm, dịch vụ số, qua đó giúp người dân, doanh nghiệp và cơ quan nhà nước hiểu rõ hơn về tầm quan trọng của chuyển đổi số trong việc thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, cải thiện chất lượng cuộc sống và nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh.

- Tạo diễn đàn để cơ quan nhà nước, các doanh nghiệp công nghệ và cộng đồng gặp gỡ, tư vấn, chia sẻ kinh nghiệm, ... từ đó xây dựng mạng lưới hợp tác, hỗ trợ lẫn nhau trong quá trình chuyển đổi số, thúc đẩy việc áp dụng các giải pháp công nghệ số vào quản lý, sản xuất, kinh doanh và đời sống hàng ngày.

- Nâng cao kỹ năng số cho người dân, đặc biệt là tầng lớp trẻ, hướng đến việc khơi dậy tinh thần đổi mới sáng tạo; khuyến khích các cá nhân, tổ chức mạnh dạn thay đổi cách làm để đạt được những kết quả vượt bậc; góp phần khẳng định vị thế tiên phong về chuyển đổi số của Khánh Hòa.

- Hưởng ứng, lan tỏa tinh thần đột phá về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số theo Nghị quyết 48-NQ/TU của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị và Ngày chuyển đổi số quốc gia hàng năm.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động của Ngày Hội gắn liền với điều kiện và nhu cầu thực tế của tỉnh, với sự tham gia góp mặt của các cấp chính quyền, doanh nghiệp công nghệ, chuyên gia trong lĩnh vực chuyển đổi số, cùng đại diện cộng đồng dân cư và doanh nghiệp (*đặc biệt là doanh nghiệp vừa và nhỏ*) để tạo sự phong phú và toàn diện.

- Truyền thông, quảng bá rộng rãi về Ngày Hội bằng nhiều hình thức (*báo chí, mạng xã hội, trang thông tin điện tử, ...*) nhằm thu hút sự chú ý, tham gia đông đảo của các tầng lớp trong xã hội, từ đó lan tỏa thông điệp của Ngày Hội.

- Yêu cầu tất cả các cơ quan, đơn vị, địa phương, cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh hưởng ứng, nhiệt tình tham gia; thông tin, giới thiệu đến người thân, bạn bè biết, cùng tham dự; tạo nên không khí sôi nổi, tích cực, góp phần vào thành công chung trong công cuộc chuyển đổi số của tỉnh.

- Bảo đảm việc tổ chức Ngày Hội mang lại hiệu quả cao về mặt truyền thông, kinh tế, xã hội.

- Bảo đảm cơ sở vật chất, trang bị thiết bị (*đặc biệt là thiết bị công nghệ*), kết hợp thực thi đầy đủ các yêu cầu về công tác phòng chống cháy nổ, an ninh trật tự, bảo đảm an toàn cho người và tài sản trong thời gian diễn ra Ngày Hội.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề, thời gian và địa điểm tổ chức Ngày Hội

- Tên chủ đề: **CHUYỂN ĐỔI SỐ TOÀN DÂN, TOÀN DIỆN, TOÀN TRÌNH ĐỂ TĂNG TỐC, BỨT PHÁ PHÁT TRIỂN KINH TẾ SỐ.**

- Thời gian tổ chức: Dự kiến từ ngày 11/7/2025 đến ngày 12/7/2025 (02 ngày).

- Địa điểm: Quảng trường 2/4, đường Trần Phú, Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa.

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, địa phương và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Đối tượng, thành phần tham gia: Lãnh đạo một số cơ quan Trung ương; đại diện các tỉnh/thành phố; các cấp lãnh đạo tỉnh, các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh; các hội, hiệp hội trên địa bàn tỉnh; các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, Ninh Thuận, ... đăng ký tham gia gian hàng; người dân và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

2. Các hoạt động của Ngày Hội

2.1. Lễ khai mạc

- Thời gian: 17 giờ 00 phút ngày 11/7/2025 (thứ Sáu).

- Địa điểm: Quảng trường 2/4, đường Trần Phú, Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa.

- Thành phần tham dự: Lãnh đạo cơ quan Trung ương; lãnh đạo UBND tỉnh, đại diện các tỉnh, thành phố; lãnh đạo các sở, ban, ngành, UBND các địa phương; các tổ chức chính trị - xã hội; các trường đại học, cao đẳng; các hội, hiệp hội, doanh nghiệp; các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh.

2.2. Tổ chức các gian hàng giới thiệu công nghệ

- Ngày Hội công nghệ số hoạt động theo hình thức không gian mở, không bán vé, không che chắn xung quanh để người dân có thể tham quan, tìm hiểu, tham gia các hoạt động tại Ngày Hội.

- Tổ chức từ 50 - 60 gian mặt bằng; Diện tích 15m² (kích thước: 3m x 5m) để các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tự dựng gian hàng.

- Các gian hàng công nghệ: Các cơ quan nhà nước; tổ chức doanh nghiệp, các trường đại học, cao đẳng; gian hàng thanh toán không tiền mặt.

2.3. Các hoạt động đi kèm sự kiện: kèm theo Phụ lục dự kiến chương trình.

2.4. Lễ bế mạc

- Thời gian: 18 giờ 00 phút ngày 12/7/2025 (thứ Bảy).

- Địa điểm: Quảng trường 2/4, đường Trần Phú, Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa.

- Thành phần tham dự: Lãnh đạo UBND tỉnh, các sở, ban, ngành, UBND các địa phương; các tổ chức chính trị - xã hội; các trường đại học, cao đẳng; các hội, hiệp hội, doanh nghiệp; các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh.

- Nội dung: Thực hiện nghi thức bế mạc; tặng bằng khen của UBND tỉnh cho các đơn vị, cá nhân có thành tích xuất sắc tham gia Ngày Hội.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách tỉnh, các nguồn tài trợ và huy động hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch chi tiết để triển khai Ngày Hội công nghệ số năm 2025.

- Tổ chức đấu thầu để lựa chọn đơn vị phối hợp triển khai thực hiện đảm bảo theo quy định và tiến độ.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức, triển khai các hoạt động tại Ngày Hội.

- Phối hợp với UBND địa phương Nha Trang tiếp nhận mặt bằng Quảng trường 2/4. Cung cấp nội dung hình ảnh, video clip về sự kiện cho đơn vị thực hiện chức năng, nhiệm vụ sau khi tỉnh hoàn thành việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện để tuyên truyền các trên các màn hình led khu vực quảng trường.

- Chủ trì, tổ chức mời lãnh đạo cơ quan Trung ương; lãnh đạo UBND tỉnh, đại diện các tỉnh, thành phố; lãnh đạo các sở, ban, ngành, UBND các địa phương; các tổ

chức chính trị - xã hội; các trường đại học, cao đẳng; các hội, hiệp hội, doanh nghiệp; các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh; doanh nghiệp tham gia gian hàng triển lãm tại Ngày Hội.

- Hướng dẫn triển khai việc đăng ký, tổng hợp, lựa chọn gian hàng tại Mục 2.1 và các hoạt động đi kèm sự kiện tại Mục 2.2 Kế hoạch, bảo đảm phù hợp với chủ đề Ngày Hội.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các buổi hội thảo chuyên đề tại Ngày Hội.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan lập thiết kế tổng thể chung cho Ngày Hội và triển khai các công việc liên quan để bảo đảm các điều kiện vật chất, hạ tầng kỹ thuật, bố trí điện, nước, vệ sinh môi trường và các hạng mục khác phục vụ sự kiện.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo tỉnh tại Lễ khai mạc và Lễ bế mạc Ngày Hội.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch thực hiện chi tiết và kịch bản chương trình cho các hoạt động của Ngày Hội.

- Phối hợp với đơn vị quản lý Quảng trường 2/4 bố trí mặt bằng xây dựng, lắp đặt gian hàng.

- Phối hợp với Công an tỉnh bảo đảm an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy và đảm bảo an toàn cho đại biểu, người dân tham gia trong suốt thời gian diễn ra Ngày Hội trong suốt thời gian diễn ra Ngày Hội; trường hợp cần thiết thuê thêm lực lượng vệ sĩ để phục vụ, phối hợp bảo đảm an ninh trật tự.

- Phối hợp với Sở Y tế bố trí, sắp xếp đơn vị Cấp cứu trực tại khu vực diễn ra sự kiện; đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong thời gian diễn ra sự kiện.

- Phối hợp với Sở Tài chính hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện lập dự toán kinh phí theo các nhiệm vụ được phân công; tổng hợp dự toán kinh phí tổ chức Ngày Hội gửi Sở Tài chính thẩm định; quản lý, sử dụng và thanh, quyết toán kinh phí tổ chức theo quy định, vận động các nguồn tài trợ khác (nếu cần thiết).

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền thông đang hoạt động trên địa bàn tỉnh thực hiện tuyên truyền, đưa tin về Ngày Hội.

2. Các cơ quan phối hợp

a) Công an tỉnh

- Chủ trì, chỉ đạo triển khai lực lượng bảo đảm an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ; đảm bảo an toàn cho đại biểu và người dân tham gia trong suốt thời gian diễn ra Ngày Hội; dự trù kinh phí đối với hoạt động này.

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện các nhiệm vụ: Thuê vệ sỹ phục vụ công tác đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ tài sản; nắm thành phần đăng ký quản lý xuất nhập cảnh đối với người nước ngoài.

b) Sở Y tế

Chủ trì bố trí xe cấp cứu, y tế, kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm trong thời suốt thời gian diễn ra Ngày Hội.

c) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì tổ chức các tiết mục văn nghệ chào mừng tại Ngày Hội; xây dựng và biểu diễn các tiểu phẩm về chuyển đổi số tại Ngày Hội.

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền thông đang hoạt động trên địa bàn tỉnh thực hiện tuyên truyền, đưa tin về sự kiện.

d) Sở Tài chính

Trên cơ sở đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ, thẩm định và cân đối nguồn tham mưu UBND tỉnh phê duyệt và bố trí kinh phí thực hiện theo đúng quy định.

đ) Tỉnh đoàn, các trường đại học, cao đẳng

Thông báo, vận động, khuyến khích các đoàn viên thanh niên, sinh viên, học sinh các trường trung học phổ thông đến tham quan và tham gia các hoạt động được tổ chức tại Ngày Hội.

e) UBND địa phương Nha Trang

- Phối hợp, hỗ trợ bàn giao mặt bằng để tổ chức Ngày Hội, tạo điều kiện cho các đơn vị tập kết vật tư thi công, tháo dỡ phục vụ công tác công tác tổ chức Ngày Hội.

- Phối hợp thực hiện tuyên truyền các hình ảnh, video clip về sự kiện trên các màn hình led khu vực quảng trường.

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ và các cơ quan liên quan triển khai bảo đảm an toàn giao thông, an ninh trật tự trong thời gian diễn ra Ngày Hội; hướng dẫn bố trí khu vực để xe, phương tiện cho các cá nhân, đơn vị tổ chức, đại biểu tham dự sự kiện.

g) Công ty Cổ phần điện lực Khánh Hòa, Công ty Cổ phần cấp thoát nước Khánh Hòa

Phối hợp với đơn vị thi công bảo đảm nguồn điện, nước cung cấp, phục vụ cho các hoạt động diễn ra trong thời gian tổ chức Ngày Hội.

h) Báo Khánh Hòa

- Xây dựng các chuyên mục, tin bài tuyên truyền về Ngày Hội.

- Cử phóng viên tham dự và đưa tin về các hoạt động của Ngày Hội.

- Live stream, phát sóng các hoạt động nổi bật trên các nền tảng mạng xã hội, truyền hình KTV.

3. Các cơ quan chuyên môn thuộc tỉnh; các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn tỉnh; các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh; các địa phương trên địa bàn tỉnh, các tổ chức mặt trận, đoàn thể; các hội, hiệp hội; các viện, trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh

- Huy động cán bộ, nhân viên, thành viên thuộc phạm vi quản lý tích cực tham

gia, hưởng ứng các hoạt động tại Ngày Hội. Chủ động liên hệ, mời các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi quản lý tham dự Ngày Hội.

- Truyền thông, quảng bá rộng rãi về Ngày Hội bằng nhiều hình thức (*đăng thông tin trên cổng/trang thông tin điện tử, fanpage, zalo, ... của cơ quan*).

- Nghiên cứu đăng ký tổ chức gian hàng công nghệ tham gia Ngày Hội theo hướng dẫn của Sở Khoa học và Công nghệ (*chủ đề, kinh phí, nội dung truyền thông, ...*).

- Lập dự toán kinh phí các hoạt động phối hợp liên quan tổ chức Ngày Hội, gửi Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp.

- Đối với các cơ quan, đơn vị sau khi đăng ký và được bố trí gian hàng phối hợp chặt chẽ với Sở Khoa học và Công nghệ để được hướng dẫn triển khai thực hiện.

4. Các doanh nghiệp, tổ chức đăng ký tham gia gian hàng

- Các doanh nghiệp, tổ chức nghiên cứu đăng ký tham gia gian hàng theo hướng dẫn của Sở Khoa học và Công nghệ.

- Trường hợp xác nhận được bố trí gian hàng, các doanh nghiệp, tổ chức phối hợp chặt chẽ với Sở Khoa học và Công nghệ để được hướng dẫn triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Hội công nghệ số tỉnh Khánh Hòa năm 2025 của UBND tỉnh, đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan khẩn trương triển khai, thực hiện, bảo đảm tiến độ và đạt hiệu quả các nội dung công việc theo Kế hoạch này./.

Nơi nhận (VBĐT):

- Bộ KHCN (để biết);
- TT. Tỉnh ủy (để báo cáo);
- TT. HĐND tỉnh (để báo cáo);
- Ủy ban MTTQVN tỉnh và các đoàn thể;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- Công an tỉnh;
- Các cơ quan ngành dọc trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các trường cao đẳng, đại học;
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;
- Trung tâm Công báo và Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, TNT, LH, LN, NgM. 4

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đình Văn Thiệu

Phụ lục
DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH
NGÀY HỘI CÔNG NGHỆ SỐ TỈNH KHÁNH HÒA NĂM 2025

Thời gian	Thời lượng (phút)	Nội dung	Thực hiện
CHƯƠNG TRÌNH NGÀY THỨ 1 (11/7/2025)			
Buổi sáng			
08 giờ 30 – 10 giờ 30	120	Tổ chức hoạt động trò chơi thực tế ảo VR, AR, 3D; trao quà cho người chiến thắng.	Người dân, du khách và các doanh nghiệp.
Buổi chiều			
15 giờ 00 - 16 giờ 10	60	Tổ chức cuộc thi rung chuông vàng <i>(Các kiến thức cơ bản về chuyển đổi số, vai trò, lợi ích và xu hướng phát triển của chuyển đổi số)</i> .	- Đại diện các đơn vị, doanh nghiệp tham gia gian hàng tại Ngày hội (dự kiến mỗi đơn vị 02 người). - Số lượng: Dự kiến 100 thí sinh tham gia (số lượng có thể điều chỉnh tùy theo điều kiện thực tế).
16 giờ 10 – 16 giờ 20	10	Trao giải cho cuộc thi.	Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ.
KHAI MẠC NGÀY HỘI			
17 giờ 00 - 17 giờ 15	15	Ca nhạc, chào mừng Ngày Hội	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
17 giờ 15 - 17 giờ 20	05	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.	MC
17 giờ 20 - 17 giờ 30	10	Phát biểu khai mạc.	Lãnh đạo UBND tỉnh
17 giờ 30 - 17 giờ 40	10	Cắt băng/bấm nút khai mạc.	Lãnh đạo UBND tỉnh và lãnh đạo một số sở, ban, ngành liên quan
17 giờ 40 - 17 giờ 50	10	Lễ phát động Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa	Lãnh đạo UBND tỉnh
17 giờ 50 - 18 giờ 20	30	- Giới thiệu sơ lược các hoạt động diễn ra tại Ngày hội công nghệ số. - Giới thiệu các gian hàng hiện tham gia.	MC
18 giờ 20 - 18 giờ 50	30	Tham quan gian hàng.	- Lãnh đạo UBND tỉnh - Các Sở, ban, ngành, địa

Thời gian	Thời lượng (phút)	Nội dung	Thực hiện
			phương - Người dân và du khách trên địa bàn tỉnh
19 giờ 00 - 20 giờ 30	60	Biểu diễn các tiểu phẩm tình huống về chuyển đổi số.	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	30	Các hoạt động đố vui, có thưởng dành cho người dân tham gia sự kiện.	- Sở Khoa học và Công nghệ - Người dân và du khách trên địa bàn tỉnh
Kết thúc Chương trình ngày 1			
CHƯƠNG TRÌNH NGÀY THỨ 2 (12/7/2025)			
Buổi sáng			
08 giờ 00 - 10 giờ 00	120	Hội thảo chuyên đề (<i>nội dung về chuyển đổi số trong các lĩnh vực dịch vụ, du lịch, y tế, nông nghiệp, kinh tế biển, logistics, ...</i>), bao gồm: + Báo cáo về tình hình ứng dụng công nghệ số theo chuyên đề. + Tham luận của các chuyên gia về các giải pháp công nghệ số mới + Thảo luận, trao đổi kinh nghiệm.	- Khách mời - Đại diện các gian hàng
Buổi chiều			
15 giờ 00 - 16 giờ 00	60	Các hoạt động đố vui, có thưởng dành cho người dân tham gia sự kiện.	- Sở Khoa học và Công nghệ - Người dân và du khách trên địa bàn tỉnh
18 giờ 00 - 18 giờ 40	BẾ MẠC NGÀY HỘI		
	15	Hoạt động văn nghệ.	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	15	Tặng bằng khen của UBND tỉnh cho các đơn vị, cá nhân có thành tích xuất sắc tham gia Ngày Hội.	Lãnh đạo tỉnh
	10	Tuyên bố bế mạc.	MC